Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019073000021

21

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.020, DE 29 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela
Portaria nº 1.609 de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20
de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor GILBERTO MORAIS FARIA ALVES, matrícula SIAPE
nº 2999670, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotado no Campus
Ceilândia, do encargo de Gestor Financeiro Titular, do Campus Ceilândia, do Instituto
Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CESAR DE ARAUJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 2.268, DE 29 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2259/2019, de 26/07/2019,
publicada no Diário Oficial da União em 29/07/2019, pág. 23, seção 2, considerando o que
consta no Processo nº 23351.002051/2019-18,resolve,

Art. 1º Conceder pensão civil temporária, a partir da data do óbito, à A. J. S. S.,
na qualidade de filho menor, do(a) ex-servidor(a) CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
1754425, lotado no Campus Concórdia, falecido em 22/03/2019, de acordo com o artigo
40, § 7º, Inciso II da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com os artigos 215 e 217 Inciso IV, alínea "a"
da Lei n°. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, incluído pela Lei 13135 de 17 de junho de
2015 e art. 2° inciso II da Lei 10.887 de 18 de junho de 2014, em 100% (cem) das cotas,
até completar 21 anos de idade, por ser o único dependente do instituidor. Art. 2º Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL

CO R R EG E D O R I A
PORTARIA Nº 28, DE 26 DE JULHO DE 2019

O CORREGEDOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, nomeado pela Portaria
nº 281, de 07 de fevereiro de 2017, publicada no D.O.U de 08 de fevereiro de 2017, p. 26,
e reconduzido pela Portaria nº 357, de 08 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U de 11
de fevereiro de 2019, p. 26, no uso da competência que lhe confere a RESOLUÇÃO Nº 055
- CONSUPER/2016, e tendo em vista o disposto no artigo 143, 148, 149 e 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Reconduzir EURICO DA PALMA PITTALUGA NETO, Tecnólogo em
Cooperativismo, matrícula SIAPE Nº 1215014; LUIZ RICARDO URIARTE, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1813535; e KARIN BECK, Administradora,
matrícula SIAPE nº 1789554; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios
iniciados com a designação efetuada pela Portaria CORREG Nº 063 de 01/12/2017,
publicada no D.O.U. de 06/12/2017, tendo como último ato a recondução efetivada pela
Portaria CORREG Nº 020 de 29/05/2019, publicada no DOU 31/05/2019, referentes ao
Processo nº 23348.007093/2017-24.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ALDAIR DE SOUZA

CAMPUS IBIRAMA
PORTARIA Nº 186, DE 29 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -
CAMPUS IBIRAMA - SC, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n°2188/2019/IFC, de 19 de julho de 2019, resolve:

Art 1°- DESIGNAR, a partir de 30/07/2019, a servidora LARISSA SARMENTO,
ocupante do Cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE n°3006692, para exercer
a Função Gratificada de Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira - código FG-
01, do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama.

Art 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO JOSÉ TAQUES

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIA Nº 258, DE 26 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA, no uso de suas atribuicoes conferidas
pela Portaria n 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, subdelegada pela
Portaria Nº 2188/2019 IFC, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor LUCAS RAMOS VIEIRA - SIAPE 1154307, para o
cargo de Coordenador do Curso de Física Licenciatura, cód. FCC, pelo período de 2(dois)
anos, a partir de 30 de julho de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS 26 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 1.693 - Processo nº 23153.000264/2019-33 - Art. 1º Conceder a servidora ILALZINA
MARIA DA CONCEIÇAO MEDEIROS, matrícula SIAPE 1062690, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe D, nível 404, do
Quadro de Pessoal do Ifes, Campus Colatina, aposentadoria voluntária com proventos
integrais para professor que comprove exclusivamente tempo de efetivo exercício na
educação infantil e no ensino fundamental e médio, com base no artigo 6º, incisos I,
II, III e IV, parágrafo único da Emenda Constitucional nº 41/2003 e do § 5º do Art. 40
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

Nº 1.696 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1424, de 24.06.2019, referente à
Nomeação de NATÁLIA CRISTINA DA CRUZ DE SOUZA, em decorrência do não
cumprimento do prazo legal para a posse.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.697 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1425, de 24.06.2019, referente à
Nomeação de MARCUS VINICIUS QUEIROZ ROCHA, em decorrência do não
cumprimento do prazo legal para a posse.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.698 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1427, de 24.06.2019, referente à
Nomeação de GUILHERME DE ALMEIDA SOUZA, em decorrência do não cumprimento
do prazo legal para a posse.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.700 - Processo nº 23147.002611/2019-41 - Dispensar, FERNANDO MENDES DINIZ,
matrícula SIAPE 1669278, da Função Gratificada, código FG-2, de Coordenador Geral de
Tecnologia da Informação, da Estrutura Administrativa do Centro de Referência em
Formação e em Educação a Distância - Cefor, do Ifes, para a qual foi designado pela
Portaria nº 93, de 17.01.2019, publicada no DOU em 18.01.2019.

Nº 1.702 - Processo nº 23147.002610/2019-05 - Art. 1º Designar LUCIANO RODRI G U ES
VALIN, matrícula SIAPE 2148749, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, de
Coordenador da Secretaria Acadêmica da Estrutura Administrativa do Centro de
Referência em Formação e em Educação a Distância - Cefor, da Reitoria do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADIR JOSE PELA

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 1.707 - Processo nº 23148.000787/2019-59 - Art. 1º Designar MARCELO QUEIR OZ
SCHIMIDT, matrícula SIAPE 1277996, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, de
Coordenador da Coordenadoria Geral de Extensão da Estrutura Administrativa do Campus
Vitória do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.708 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, NYDIA BRAGA, habilitada em Concurso Público
de Provas, referente ao Edital nº 02/2018, de 31 de Outubro de 2018, publicado no DOU de
31.10.2018, homologado pela Portaria nº 447/2019, publicada no DOU em 25/02/2019, cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste
Ifes, com lotação no Campus Ibatiba, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
decorrente de vacância por aposentadoria de LUIZ FERNANDO EWALD conforme Portaria GR
Ifes nº 776, de 29.03.2019, publicada no DOU de 01.04.2019, código de vaga nº 208211.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 1.709 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JOSUÉ SAMORA DE SOUSA, habilitado em
Concurso Público de Provas, referente ao Edital nº 02/2018, de 31 de Outubro de 2018,
publicado no DOU de 31.10.2018, homologado pela Portaria nº 447/2019, publicada no DOU
em 25/02/2019, cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe E I, Nível 01, para o
Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus Montanha, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, em vaga decorrente de vacância por aposentadoria de ALFREDO
BROETTO JUNIOR, conforme Portaria GR Ifes nº 1130, de 13.05.2019, publicada no DOU de
14.05.2019, código de vaga nº 208084.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990,alterada pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 1.710 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, RICARDO ANDRÉ DA COSTA, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, referente ao Edital n° 01/2018, de 18 de Setembro de
2018, publicado no DOU em 18/09/2018, homologado pela Portaria nº 49/2018, publicada no
DOU em 10/01/2019, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I,
Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus Centro-Serrano, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, em vaga de vacância
decorrente da demissão de RONALDO SCARPATE, conforme Portaria GR Ifes nº 1142, de
13.05.2019, publicada no DOU de 15.05.2019., código de vaga nº 847725.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 1.711 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ROSANA SERPA, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, referente ao Edital n° 01/2018, de 18 de Setembro de 2018,
publicado no DOU em 18/09/2018, homologado pela Portaria nº 49/2018, publicada no DOU
em 10/01/2019, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
01, para o Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus Ibatiba, em regime de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de vacância por
aposentadoria de GLEIDES PULCHEIRA PAIXÃO, conforme Portaria GR Ifes nº 534, de
08.03.2019, publicada no DOU de 11.03.2019., código de vaga nº 350169.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 1.712 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JACIMARA RIBEIRO MERIZIO CARDOZ O,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, referente ao Edital n° 03/2016, de 31 de
Agosto de 2016, publicado no DOU em 31/08/2016, homologado pela Portaria nº 1145/2017,
publicada no DOU em 25/05/2017, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no
Campus Itapina, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, em
vaga decorrente de vacância por aposentadoria de MARIA CRISTINA OLIVEIRA DE SÁ,
conforme Portaria GR Ifes nº 752/2019, de 04.04.2018, publicada no DOU de 05.04.2018,
código de vaga nº 604060.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 1.713 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ARACELI COVRE DA SILVA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, referente ao Edital n° 03/2016, de 31 de Agosto de
2016, publicado no DOU em 31/08/2016, homologado pela Portaria nº 1145/2017, publicada
no DOU em 25/05/2017, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus Vitória, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de vacância
por aposentadoria de PAULO ROBERTO SANTOS, conforme Portaria GR Ifes nº 1542, de
08.07.2019, publicada no DOU de 09.07.2019, código de vaga nº 208297.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 1.714 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, VIVIANE VIANA COELHO, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, referente ao Edital n° 01/2018, de 18 de Setembro de
2018, publicado no DOU em 18/09/2018, homologado pela Portaria nº 49/2018, publicada no
DOU em 10/01/2019, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I,
Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus Nova Venécia, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de
vacância por aposentadoria de JOSE IVANILTON SCOLFORO MOREIRA, conforme Portaria GR
Ifes nº 1141, de 30.05.2018, publicada no DOU em 01.06.2018, código de vaga nº 347409.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 1.715 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MORGANA MORESCHI, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, referente ao Edital n° 01/2018, de 18 de Setembro de
2018, publicado no DOU em 18/09/2018, homologado pela Portaria nº 49/2018, publicada no
DOU em 10/01/2019, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-30T00:07:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial